
Nosaukums SugaLatīniski Dzimta Apraksts

Augstums 

2020/21/22. 

gados, m Avots / Auga izcelsme: 

Izsekojamība 

gados

Augstums 

2023 NBD

Vidējais 1. 

pāksts 

augstums 2023 

NBD

Vidējais 

pāksts 

garums 2023 

NBD

Cik pākstis uz 

stublāja 2023 

NBD

Vidējais 

zirņu skaits 

pākstī 2023 

NBD

Cik zirņi 203. 

g. izauga no 

1 zirņa Piezīmes2

Burkānciema 

Ināras lolojums zirņi Pisum sativum L.

Tauriņziežu 

dzimta

Salīdzinoši agri un saldi.

Augs  0,9m-1,2m, nenobrieduši 

zirņi ir saldi. ~0,8

Avots: Ināra Apsīte Valmieras 

novada Burkānciemā audzē kopš 

1980-gadiem, neatceras no kā tos 

saņēmusi. 2019. gadā Žaneta 

Mikosa iedeva Sandrai Stabingei.

kopš 1980. 0,3m 0,28m 5,75cm 4,5 4,3 19,35

Sausuma nomocīts, 

normālos apstākļos 

izaug ap 1m un ir 

daudz ražigāki.

Cipuļu Regīnas 

mantojums zirņi Pisum sativum L.

Tauriņziežu 

dzimta

Ražīgi un izturīgi,

skaisti ziedu pušķi.

Augs 0,6-0,8 m, daudz ūsu, vajag 

maz balstus. Nenobrieduši zirņi ir 

saldi. ~0,6-0,8m

Avots: Regīna Eihmane  šos 

zirņus audzē Ķekavas novada 

Cipuļu mājās. 

1980. gadā tos ir saņēmusi no 

māsas vīramātes mammas, kura 

nāk no Latgales Preiļu novada 

Aizkalnes. Māsas vīramāte no 

1960. gada sāka dzīvot Skrīveros.

2015. gadā Regīna šos zirņus 

iedeva Sandrai Stabingei un tie ir 

audzēti Ikšķilē.

Pati saimniece Regīna arī turpina 

audzēt savus mantotos zirņus. kopš 1980. 0,64m 0,45m 7,4cm 13,5 7,2 97,2

Auga NBD lauku 

sētā "Urdziņās", kur 

pietika mitrums un 

zirņi jutās labi.

Daugmales Ivetas 

mēnesspākstis zirņi Pisum sativum L.

Tauriņziežu 

dzimta

Mēness formas pākstis.

Augs  0,9m-1,2m.

Izlobīti nenobrieduši zirņi ir saldi. ~1m

Avots: Iveta Bukaļska šos zirņus 

audzē Daugmalē. 

Viņa tos ir saņēmusi no Lubānas 

puses vecmammas, vecmammai 

tie ir kopš 1950. gada.

2019. gada ekspedīcijā Iveta 

iedeva dažas sēklas Sandrai 

Stabingei. kopš 1950. 0,86m 0,34m 8,5 cm 7 5,93 41,51

Auga NBD lauku 

sētā "Urdziņās", kur 

pietika mitrums un 

zirņi jutās labi.

Iedzēnu Maijas 

zirņi zirņi Pisum sativum L.

Tauriņziežu 

dzimta

Vārīti garšo kā konservētie zirnīši. 

Svaigi izlobīti nenobrieduši zirņi ir 

saldi, var ēst arī ar visām pākstīm.

Augs apm 1,2-2 m. ~2m

Avots: Kādreiz Maija Galiņa 

Iedzēnos audzēja 13 zirņu veidus 

un ar  tiem dalījās. Viens no tiem ir 

pat izglābis ģimeni Sibīrijā.

Tagad savā dārzā audzē tikai šos 

zirņus, kurus Maijas mamma 

atvedusi no Kurzemes vai Rīgas 

puses 40. gadu beigās. 

2020.g. ekspedīcijā Maija šos 

zirņus iedeva Sandrai Stabingei, 

pēc tam tie audzēti Ikšķilē.

Anitras Toomas video, kurā Maija 

stāsta, kā šie zirņi gandrīz aizgāja 

postā skaties te: 

www.mantots.permakultura.lv 1940.-1950. 0,47m 0,3m 9,25 cm 4,44 5,13 22,7772

Pavasarī un vasaras 

sākumā sausuma 

nomocīts, normālos 

apstākļos izaug 

garāki un ir daudz 

ražigāki, pēc 

sausuma bija mitrs 

un sākās otra 

ziedēšana.

Igaunijas Karula 

parka zirņi Pisum sativum L.

Tauriņziežu 

dzimta

Agri kāršu zirņi —veģetācijas 

periods apm. 60-80 dienas.

Augs līdz 2 m, vajag balstus.

Nenobrieduši zirņi ir saldi, 

kompaktas pākstis un nelieli zirņi. ~2m

Avots: 

Igaunijas sēklu lolotājas Tiia 

Morfin dzimtas zirņi, audzēti kopš 

1920. gadiem.

2017. gada sēklu maiņā Ikšķilē 

iedeva Sandrai Stabingei.

1920 Igaunijā,  

Latvijā kopš 2017. 0,6-1,7m 0,42m 7,95cm 7,25 3,58 25,955

Pavasarī un vasaras 

sākumā sausuma 

nomocīts, normālos 

apstākļos izaug 

garāki un ir daudz 

ražigāki, pēc 

sausuma bija mitrs 

un sākās otra 

ziedēšana.



Ikšķiles Anitas 

Lolojums zirņi Pisum sativum L.

Tauriņziežu 

dzimta

Ļoti ražīgi un nav kaprīzi.

Loba no pākstīm un ēd svaigus, 

visgardākie — tikko norauti dārzā!

Augs 0,8m-1,2m. ~0,8m

Jaunībā Anita šos zirņus nopirka 

Valkā no sirmas kundzes. 

Audzē Ikšķilē, jo tie ir pietiekami 

saldi, ļoti ražīgi un nav kaprīzi.

Kādreiz Anita audzēja vairāku 

veidu zirņus, bet beigās palika pie 

šiem vieniem. 

Gadā iesēj 3 reizes, lai visu laiku 

būtu kāds svaigs zirnis dārzā 

ēdams. 

2018. gada sēklu maiņā Ikšķilē 

iedeva Sandrai Stabingei. kopš 1980. 0,67m 0,35m 8,75 cm 11,6 6,33 73,428

Lapmežciema 

Stasijas 

mantojums zirņi Pisum sativum L.

Tauriņziežu 

dzimta

Agri, ražīgi un ilgi saglabā 

saldumu.

Augs līdz 2 m, vajag balstus, 

kāršu zirņi.

Nenobrieduši zirņi ir saldi. 

Veģetācijas periods ~60-70 

dienas. ~2m

Avots: Dobeles novada Viesturu 

ciemā, netālu no K. Ulmaņa 

mājām 1953. gada Stasijas Lautas 

māte šos zirņus saņēma no 

kaimiņienes. Stasija apprecoties 

~1980 gadā pārcēlās uz 

Lapmežciemu, un atveda tos līdz. 

Sēj tos katru gadu. 

Agnija, Stasijas kaimiņiene 

Lapmežciemā atnesa uz 

Kalnciema kvartāla sēklu maiņu 

2019. gadā un iedeva Sandrai 

Stabingei. kopš 1953. 7,37cm 6,7 0

Pavasarī un vasaras 

sākumā sausuma 

nomocīts, normālos 

apstākļos izaug 

garāki un ir daudz 

ražigāki, pēc 

sausuma bija mitrs 

un sākās otra 

ziedēšana.

Līgatnes 

Laimdotas 

mantojums zirņi Pisum sativum L.

Tauriņziežu 

dzimta

Pākstis, auga lapas un zirņi ir 

lielāki un druknāki kā citiem 

saldajiem dārza zirņiem, tikai nav 

tik saldi.

Piemēroti zupām, sautējumiem, 

saldēšanai ziemai, jo ražīgi un ļoti 

lieli zirņi.

Kāršu zirņi —  līdz 2,5m, vajag 

balstus.

Veģetācijas periods apm. 70-90 

dienas. ~2m

Avots: Laimdota Zeltiņa sēklas 

mantojusi no savas mammas, no 

Līgatnes, mamma audzējusi 

vismaz 20 gadus  2019. gada 

sēklu maiņā Ikšķilē iedeva Sandrai 

Stabingei. kopš 2000. 2m 1,1m 10,5cm 8 7 56

Auga NBD lauku 

sētā "Urdziņās", kur 

pietika mitrums un 

zirņi jutās labi.

Nīgrandes Dainas 

sprīdīši zirņi Pisum sativum L.

Tauriņziežu 

dzimta

Augs 0,2-0,4m, ļoti īsi un ļoti agri. 

Nav tie saldākie, bet sēj dēļ 

agruma un tamdēļ tie nav tārpaini. ~0,3m

Avots: 1986. gadā Nīgrandes 

Daina ciemojās pie savas 

krustmātes un, ievērojot tādus 

pavisam mazus zirņus, vaicāja: 

"Kā Tev tādi galīgi švaki un mazi 

zirņi?" Krustmāte atbildējusi, ka 

neviens neticot, ka zirņi var būt tik 

mazi.

Kāpēc gan tādus vispār sēt? tādēļ, 

ka 100. dienā iesēti, tie ļoti ļoti agri 

zied — uzdīgst un uzreiz zied. Tad 

vēl nelido tauriņi, kuri iedēj tārpu 

oliņas. Nīgrandes Dainai NEKAD 

šajos zirņos nav bijuši tārpi.

Dainas krustmāte šos zirņus bija 

dabūjusi no savas krustmātes 

Lietuvā ap 1980. gadu.

2019. gada ekspedīcija Kurzemē, 

Daina Nīgrande dāvināja Sandrai 

Stabingei. kopš 1980. 0,13 0,05 6 cm 2,6 5 13

Ļoti sauss un 

apmeklētāji apēda, 

labvēlīgākos gados ir 

ražīgāki un garāks 

stublājs.

Ogresgala Ivetas 

cukurzirņi zirņi Pisum sativum L.

Tauriņziežu 

dzimta

Cukurzirņi - ēdami ar pāksti, 

ēdami agrāk par lobāmajiem.

Sagrieztas veselas pākstis 

pievieno dažādiem ēdieniem, 

salātiem, maizītēm, zupām, 

sautējumiem. Norautas pākstis 

var glabāt ledusskapī ~ nedēļu.

Augs 0,8m-1,2m,  izžuvusi pāksts 

un zirņi sačervelējas. ~0,8-1m

Avots: Iveta Ozoliņa bija agronome 

Ogresgalā un audzē šos zirņus tik 

ilgi, cik ilgi sevi atceras, vismaz 30 

gadus. Tagad Iveta tos audzē 

Jūdažos pie Siguldas.

2019. gada 15. jūlijā dāvināja 

sēklas Sandrai Stabingei. kopš 1980-90. 0,88m 0,4m 5,78 cm 6 7 42

Auga NBD lauku 

sētā "Urdziņās", kur 

pietika mitrums un 

zirņi jutās labi.



Rīgas Intas kāršu zirņi Pisum sativum L.

Tauriņziežu 

dzimta

Augs līdz 2 m, vajag balstus, 

veģetācijas periods apm. 70-80 

dienas, nenobrieduši zirņi ir saldi. 

Vidēji druknas pākstis, vidēji lieli 

zirņi pākstī. ~2m

Inta Eglīte 1986. gadā saņēma no 

darba kolēģa Stolbova kunga, kurš 

dzīvoja Rīgā strādāja, tagadējā 

Grindex rūpnīcā, toreiz 

eksperimentālajā rūpnīcā. kopš 1986. 7,97cm 6,2 0

Pavasarī un vasaras 

sākumā sausuma 

nomocīts, normālos 

apstākļos izaug 

garāki un ir daudz 

ražigāki, pēc 

sausuma bija mitrs 

un sākās otra 

ziedēšana.

Salienas Feodoras zirņi Pisum sativum L.

Tauriņziežu 

dzimta

Kāršu zirņi ar vidēji druknām 

pākstīm, vidēji saldi.

Augs  ~2m. ~2m

Avots: Vecticībniece Feodora 

(dzimusi ap 1940.gadu) tos ir 

audzējusi Salienā Daugavpils 

novadā. Viņa stāsta, ka šie zirņi ir 

bijuši viņas dzimtā kopš padomju 

laikiem. 

Viņa šos zirņus ir iecienījusi, jo tie 

ir gari, ražīgi un paši zirnīši lielāki 

par citiem.

Ilona Šauša 2021. gada 

permakultūras festivālā Ambeļos 

iedeva Sandrai Stabingei. kopš 1996. 1,7m - 8,11 cm - 6,7 #VALUE!

Pavasarī un vasaras 

sākumā sausuma 

nomocīts, normālos 

apstākļos izaug 

garāki un ir daudz 

ražigāki, pēc 

sausuma bija mitrs 

un sākās otra 

ziedēšana.

Valmieras Ausmas zirņi Pisum sativum L.

Tauriņziežu 

dzimta

Augs apm 1,5-2 m, nenobrieduši 

zirņi ir saldi. ~1,5-2m

Avots: Ausma Vītola 2020. gadā 

šos zirņus kopā ar 1938. gada 

fotogrāfijām un pavadvēstuli, kurā 

novēl zināmu pēctecību vai 

"nemirstību" šiem zirņiem, atsūtīja 

Mārai Skrīvelei un viņa 2020. gadā 

uzdāvināja Sandrai Stabingei. kopš 1980. 1,6m ~0,7m 9,96cm 10 7,33 73,3

Pavasarī un vasaras 

sākumā sausuma 

nomocīts, normālos 

apstākļos izaug 

garāki un ir daudz 

ražigāki, pēc 

sausuma bija mitrs 

un sākās otra 

ziedēšana.

Zaļie sprogainīši

"Ķeraiņi".

Šos zirņus parasti loba no 

pākstīm un ēd svaigus.  

Visgardākie — tikko norauti dārzā!

Augs 0,7-0,9 cm, ar "rociņām".

Avots: Ineta Sproģe sēklas dabūja 

no savas mammas Brigitas 

Sproģes, kura šos zirņus audzēja 

aptuveni no 1975. gada. Viņa 

sēklas saņēma no māsas Ināras 

Langermanes, kura dzīvoja Rīgā, 

bet zirņi auga Stendē.

2023. gada sēklu maiņā iedeva 

audzēšanai Nacionālajā 

Botāniskajā dārzā. Kopš 1970. 0,37m 0,2m 6 cm 5,33 7 37,31

Ļoti sauss un 

apmeklētāji apēda 

daudzus, dati ievākti 

no ļoti neliela skaita 

paraugiem.


